
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 290 DEL 01/10/2020

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Servizio Scuola Unico

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEI FONDI MINISTERIALI A ORGANIZZAZIONE E ENTI 
DEL  TERZO  SETTORE  A  ORGANIZZAZIONE  E  ENTI  DEL  TERZO 
SETTORE  (ETS)  PER  IL  SOSTEGNO  ALLA  REALIZZAZIONE  DEI 
PROGETTI DI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI IN ETÀ DAI 3 E I 14 ANNI 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BOMPORTO NEI MESI DA GIUGNO 
A SETTEMBRE 2020 (CFR. ALLEGATO 2 - DECRETO MINISTRO PER LE 
PARI OPPORTUNITÀ E LA FAMIGLIA DEL 25 GIUGNO 2020). IMPEGNO 
DI SPESA

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il  D.  L  g  s.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e 
l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• visti gli artt. 4 e 13 e seg. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Bomporto;

Preso atto che:
• con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 del 30/10/2019, 

deliberazione n. 40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 
58 del  5/11/2019,  le  Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  – Nonantola  e 
Ravarino hanno approvato la convenzione per la gestione associata del Servizio Scolastico 
Unico;

• visto  i  decreti  sindacali  del  15/11/2019  n.  9494 di  Bastiglia,  n.  19120 di  Bomporto,  di 
Nonantola  e n.13051di  Ravarino,  con i  quali  sono state  assegnate temporaneamente alla 
dott.ssa Sandra Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i 
Comuni di Bastiglia,  Bomporto, Nonantola e Ravarino nonché di Responsabile dell’Area 
Servizi Scolastici del Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;



• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale n.  76  del   07/09/2020  avente  ad  oggetto 
“Approvazione delle linee d'indirizzo  per l'assegnazione dei fondi ministeriali a Organizzazione e 
Enti  del  Terzo  Settore  a  Organizzazione  e  Enti  del  Terzo  Settore  (ETS)  per  il  sostegno  alla  
realizzazione dei progetti  di  centri  estivi  per bambini  in età dai 3 e i  14 anni sul territorio del 
Comune di Bomporto nei mesi da giugno a settembre 2020 (cfr. Allegato 2 - Decreto Ministro per 
le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020)” con la quale si è provveduto ad  approvare le 
linee di indirizzo in oggetto;

Dato atto che:
la somma a disposizione del Comune di Bomporto ammonta ad  €  26.844,84;
la Giunta comunale con propria deliberazione  n. 76/2020 sopra richiamata ha stabilito di trasferire:

• al servizio sociale socio sanitario – Polo 2 dell’Unione Comuni del Sorbara il contributo 
forfettario concesso ai gestori di centri estivi per la frequenza di minori residenti, certificati 
ai sensi della L. 104/92, residenti a Bomporto, 

• la restante somma a disposizione da erogare sulla base del numero complessivo di presenze 
di bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni rendicontate da ogni centro estivo sotto menzionato, 
registrate nell'intero periodo di apertura del servizio;

Verificato che:
• il servizio sociale socio sanitario – Polo 2 dell’Unione Comuni del Sorbara, con nota di cui 

al  protocollo comunale n. 13430 del 10/09/2020 ha comunicato che sono stati  versati  ai 
gestori dei centri estivi per l'estate 2020 € 7.500,00 a sostengo di n. 2 bambini/ragazzi dai 3 
ai 14 anni residenti a Comune di Bomporto, come meglio identificati nella nota agli atti del 
Servizio Unico Scuola; 

• che il Centro estivo “ASD BARACCA BEACH” con nota di cui al protocollo comunale n. 
12434  del  24/08/2020  ha  inviato  la  rendicontazione  delle  presenze  nelle  settimane  di 
apertura del centro estivo, che risultano complessivamente n. 333;

• che il Centro estivo “UISP ASD WORLD CHILD” con nota di cui al protocollo comunale 
n.  12667 del  27/08/2020 ha inviato  la  rendicontazione  delle  presenze nelle  settimane di 
apertura del  centro estivo presso la  scuola Primaria  e  presso la  scuola dell'Infanzia,  che 
risultano complessivamente n. 202;

Ritenuto  quindi  opportuno  impegnare  le  quote  a  carico  di  ogni  beneficiario  del  contributo 
ministeriali in oggetto nel modo seguente:

• €  7.500,00 in favore del Servizio sociale socio sanitario – Polo 2 dell’Unione Comuni del 
Sorbara

• € 12.040,81    in favore dell'“ASD BARACCA BEACH” di Bomporto;
• €  7.304,03     in favore della  UISP ASD World Child – Modena;

Preso atto che il Responsabile del Servizio non rientra per l'attività svolta per la preparazione di 
questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle 
fattispecie del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Bomporto;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;



Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di € 26.844,84 al capitolo 10196-624-2020 "SPESE 
D.M. CENTRI ESTIVI 25 GIUGNO 2020" Pdc 1.10.99.99.999 del Bilancio di previsione 
per  l’anno  2020,  dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2020 da liquidare nel modo seguente:

• quanto ad € 7.500,00 in favore del Servizio sociale socio sanitario – Polo 2 dell’Unione 
Comuni del Sorbara, a sostegno del contributo forfettario concesso ai gestori di centri estivi 
per la frequenza di minori residenti, certificati ai sensi della L. 104/92, residenti a Bomporto 
e frequentanti anche centri estivi fuori comune:

• quanto ad € 12.040,81 alla ASD BARACCA BEACH – per il centro estivo svolto presso il  
campo sportivo “F.lli Sentimenti”;

• quanto ad € 7.304,03 alla UISP ASD World Child – Modena per i centri estivi svolti presso i 
locali della Scuola d'Infanzia Arcobaleno e la scuola Primaria M. Polo di Bomporto.

 

Il Direttore dell'Area
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


